
分析及說明：

壹、事業概況：

中國輸出入銀行係民國六十八年一月成立之專業輸出入金融機構。其業務經營重點在配合政府經貿政策，提供各項中長期融資與保證，支援廠商拓展整廠、整線機器設備及政府鼓勵之產品輸出、承包海外營建工程，進口精密機器設備、重要工業原料及引進國外技術等，以利我國廠商提升出口競爭力及促進產業升級；積極參與國際聯貸業務，以協助開發中國家從事經濟建設；同時辦理各項輸出保險，保障國內業者從事輸出貿易、進行海外投資及承包海外工程，因國外政治危險或信用危險發生所遭致之損失，可獲得賠償，俾利積極拓展對外貿易與投資，並分散外銷市場。茲就該行本（九十一）年度預算編列情形擇要分述如下：

一、資本總額：

該行資本額為100億元，與上年度預算數相同，全部由中央政府投資。

二、員工人數：

該行預算員額為220人，與上年度預算相同。其中業務部門183人，占83.18％；管理部門37人，占16.82％。

三、最近五年主要營運項目及其消長趨勢：(以下各表中87年度決算數環比之計算皆以86年度決算數為100)
營運量︰

	營運項目
	單位
	87年度決算數
	88年度決算數
	88年下半年及

89年度決算數
	90年度預算數
	91年度預算數

	
	
	營運量
	環比
	營運量
	環比
	營運量
	環比
	營運量
	環比
	營運量
	環比

	放款
	新臺幣百萬元
	102,278
	117.13
	105,449
	103.10
	106,859
	101.34
	106,776
	99.92
	112,000
	104.89

	
	（平均餘額）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	保險
	新臺幣百萬元
	11,369
	100.16
	11,931
	104.94
	16,431
	137.72
	11,200
	68.16
	11,500
	102.68


平均利（費）率︰

	營運項目
	87年度決算數
	88年度決算數
	88年下半年及

89年度決算數
	90年度預算數
	91年度預算數

	
	平均％
	環比
	平均％
	環比
	平均％
	環比
	平均％
	環比
	平均％
	環比

	放款利率
	6.67
	101.68
	6.25
	93.70
	6.27
	100.32
	6.91
	110.21
	6.74
	97.54

	保險費率
	0.40
	108.11
	0.39
	97.50
	0.34
	87.18
	0.37
	108.82
	0.38
	102.70


　　　註：表中利（費）率之計算，係採加權平均法。本年度預算平均利率，以長期放款7.00％為最高，其次為中期放款5.71％，而以短期放款5.50％為最低。

貳、本年度預算主要內容：

一、營業收支及損益之預計：

營業收入79億4,360萬9,000元，較上年度預算數79億2,108萬9,000元，計增加2,252萬元，約0.28％，較前次（八十八年下半年及八十九年度）決算數113億5,426萬8,000元，計減少34億1,065萬9,000元，約30.04％。

營業成本64億4,346萬2,000元，較上年度預算數64億2,088萬6,000元，計增加2,257萬6,000元，約0.35％，較前次決算數91億6,431萬7,000元，計減少27億2,085萬5,000元，約29.69％。

營業費用5億9,862萬9,000元，較上年度預算數6億0,995萬2,000元，計減少1,132萬3,000元，約1.86％，較前次決算數7億7,776萬1,000元，計減少1億7,913萬2,000元，約23.03％。

營業收支相抵後，獲營業利益9億0,151萬8,000元，較上年度預算數8億9,025萬1,000元，計增加1,126萬7,000元，約1.27％，較前次決算數14億1,219萬元，計減少5億1,067萬2,000元，約36.16％。

營業外收入25萬元，與上年度預算數相同，較前次決算數193萬8,000元，計減少168萬8,000元，約87.10％。

營業外費用468萬6,000元，較上年度預算數493萬6,000元，計減少25萬元，約5.06％，較前次決算數690萬元，計減少221萬4,000元，約32.09％。

營業及營業外收支相抵後，獲稅前純益8億9,708萬2,000元，較上年度預算數8億8,556萬5,000元，計增加1,151萬7,000元，約1.30％，較前次決算數14億0,722萬8,000元，計減少5億1,014萬6,000元，約36.25％。
所得稅費用核列2億1,114萬6,000元（包括稅前純益應納稅款1億8,784萬8,000元及提列特別公積應納稅款2,329萬8,000元），較上年度預算數2億2,005萬2,000元，計減少890萬6,000元，約4.05%，較前次決算數2億7,213萬2,000元，計減少6,098萬6,000元，約22.41%。
稅前純益扣除所得稅費用後，獲純益6億8,593萬6,000元，較上年度預算數6億6,551萬3,000元，計增加2,042萬3,000元，約3.07%，較前次決算數11億3,509萬6,000元，計減少4億4,916萬元，約39.57%。
二、盈虧撥補之預計：

本年度預算純益為6億8,593萬6,000元，連同累積盈餘258萬5,000元，共有可分配盈餘6億8,852萬1,000元，依序分配如下：

法定公積：按未減列特別公積所得稅前之純益7億0,923萬4,000元（純益6億8,593萬6,000元加回特別公積所得稅2,329萬8,000元）之40％提列，計2億8,369萬4,000元。

特別公積：依財政部85年11月19日台財融字第85332796號函核准該行提列特別公積累積至20億元後，再以轉增資之方式，擴大其自有資本。本年度繼續提列2億0,968萬2,000元（扣除特別公積所得稅2,329萬8,000元），累積已達20億元。

官息紅利：本年度可分配盈餘，扣除法定公積、特別公積，餘數為1億9,514萬5,000元，悉數配發中央政府官息紅利。

本年度預算繳庫官息紅利占中央政府投資額100億元之1.95％，即國庫每百元之投資，預計可獲官息紅利1.95元。
三、現金流量之預計：

營業活動之淨現金流入11億0,342萬1,000元。

投資活動之現金流量：

投資活動之淨現金流出52億7,274萬元，其中現金流入7萬6,000元，係減少固定資產之數；現金流出52億7,281萬6,000元，包括放款淨增52億3,940萬4,000元，無形資產及其他資產淨增2,274萬1,000元，增加固定資產1,067萬1,000元。

上述增加固定資產1,067萬1,000元，係本年度非計畫型固定資產建設改良擴充之數，包括房屋及建築150萬元，機械及設備851萬1,000元，交通及運輸設備25萬元，什項設備41萬元。

融資活動之淨現金流入19億9,392萬3,000元，其中現金流入31億1,506萬8,000元，包括短期債務淨增1億1,000萬元，存匯款及金融債券淨增15億9,765萬8,000元，央行及同業融資淨增5億5,600萬元，增加長期債務8億5,000萬元，其他負債淨增141萬元；現金流出11億2,114萬5,000元，包括減少長期債務9億2,600萬元及發放現金股利1億9,514萬5,000元。

匯率影響數現金流入66萬元。

現金及約當現金之淨減21億7,473萬6,000元，係期末現金及約當現金49億8,042萬7,000元，較期初現金及約當現金71億5,516萬3,000元減少之數，包括增加可自由動用之存放央行20萬4,000元；減少現金6億9,100萬4,000元、自投資日起三個月內到期之買入票券9億3,283萬元及存放銀行同業5億5,110萬6,000元。

四、補辦預算：

該公司以前年度預算執行期間，確因市場狀況之重大變遷或業務之實際需要，未及列入當年度預算，而依預算法第八十八條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：

	單位：新臺幣千元

	項　　　　　　　目
	金　　額
	說　　　　　　　　　　　　　　明

	資金之轉投資
	
	

	　臺灣金聯資產管理公司
	50,000
	為配合政府健全金融市場政策，加速處理金融機構不良資產，參與本項長期投資。


